INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Des. Armando de Sales Louzada , - Bairro Monsenhor José Edson Magalhães - CEP 62580-000 - Acaraú - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO DE SUSPENSÃO

SUSPENSÃO DO EDITAL Nº 12/2020 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor-Geral do campus Acaraú, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com
a Comissão responsável  pelo  Processo Seletivo  do  Edital  nº  12/2020,  vem declarar  a  SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA do supracitado Edital, considerando:

1. A importância de buscar alcançar, efetivamente, o objetivo deste Edital, que é viabilizar a
igualdade de oportunidades, contribuir para a melhoria do desempenho acadêmico e prevenir situações de
retenção e evasão decorrentes de vulnerabilidade social e consequentemente dificuldade de acesso a mídias
digitais, agravadas durante a pandemia de covid-19, quando, excepcionalmente,  a Instituição adotou a
modalidade do Ensino Remoto, através de aulas virtuais;

2.  Que o texto do Edital  não apresenta critérios de seleção que priorizem a doação de
notebooks aos discentes inscritos que declararam não possuir computador em casa para acesso às aulas
remotas, nem foram contemplados com os tablets já entregues pelo campus até o momento;

3.  As  inscrições  de  discentes  que  declararam possuir  computador  em casa  e/ou  foram
contemplados com os tablets doados.

4.  A  importância  de  seguir  o  princípio  da  isonomia  da  administração  pública  quanto
à utilização dos recursos da assistência estudantil do campus Acaraú, nesse contexto específico de aulas no
Ensino Remoto.

Manoel Paiva de Araújo Neto

Diretor-Geral
IFCE/campus Acaraú

Documento assinado eletronicamente por Manoel Paiva de Araujo Neto, Diretor-Geral do Campus
Acaraú, em 27/10/2020, às 17:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 2096755 e o código CRC 500F52D3.

23264.001950/2020-16 2096755v3

SEI/IFCE - 2096755 - Despacho de Suspensão https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 1 29/10/2020 15:35

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5254&m=db